费用”项目重分类至“税金及附加”项目，

2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不予调整。

比较数据不予调整。

对 2016 年度影响金额：调增合并利润表税金及附

加本年金额 57.13 万元，调减合并利润表管理费

用本年金额 57.13 万元。调增母公司利润表税金

及附加本年金额 56.26 万元，调减母公司利润表

管理费用本年金额 56.26 万元。

（3）执行修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》

根据财政部于 2017 年 5 月 10 日修订的《企业会计准则第 16 号——政府补

助》（财会〔2017〕15 号）的规定，企业应采用未来适用法，对 2017 年 1 月 1

日新增的政府补助，与企业日常活动有关的计入“其他收益”或冲减相关成本费

用，与企业日常活动无关的计入营业外收入。

公司 2017 年 1-6 月未收到政府补助，上述会计政策变更对 2017 年 1-6 月财

务报表无影响。

2、会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

3、前期会计差错

公司第二届第七次董事会审议通过了公司《关于公司会计差错调整的议案》，

决定根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息更正及相关披露》的规

定和要求，对 2013 年 11 月 15 日实际控制人单森林将持有深圳市盈贝投资发展

有限公司 19.4934%的股权低于转让日净资产转让给本公司研究院院长郑国恩未

作为股份支付会计核算事项按会计差错予以更正。本次股份支付的公允价值按

2013 年 12 月 31 日经审计的的净资产确定，其公允价值和实际转让价格差额在

未来三年服务期间（2014 年 1 月 1 日-2016 年 12 月 31 日）平均计入相关费用。

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-320

公司第二届第九次董事会审议通过了公司《关于公司会计差错调整的议案》，

决定根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息更正及相关披露》的规

定和要求，对库龄 1 年以上且未按个别认定法计提减值准备的存货按余额的 10%

计提存货跌价准备，及补提自备井取水未缴纳的水资源费和代理报关费计入制造

费用事项按会计差错予以更正。

公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体影响情况如下：

1）对合并财务报表的影响

①对 2015 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2015 年度合并利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 1,818.48 -10.95 1,807.53

递延所得税资产 46.52 1.64 48.16

应付账款 947.18 26.40 973.58

资本公积 529.00 111.62 640.61

盈余公积 1,176.86 -14.73 1,162.13

未分配利润 6,672.65 -132.59 6,540.06

营业成本 6,977.23 11.88 6,989.11

管理费用 1,744.26 57.13 1,801.39

资产减值准备 74.11 -8.07 66.04

所得税 631.32 1.21 632.53

净利润 3,672.90 -62.14 3,610.75

②对 2014 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2014 年度合并利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 1,933.83 -19.03 1,914.80

递延所得税资产 35.74 2.85 38.59

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-321

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应付账款 979.43 13.20 992.63

资本公积 529.00 55.81 584.80

盈余公积 828.25 -8.52 819.73

未分配利润 5,348.37 -76.66 5,271.71

营业成本 6,918.37 11.88 6,930.25

管理费用 1,781.27 57.13 1,838.39

资产减值准备 -6.30 19.03 12.72

所得税 506.33 -2.85 503.48

净利润 3,067.12 -85.18 2,981.94

2）对母公司财务报表的影响

①对 2015 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2015 年度母公司利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 1,830.38 -10.95 1,819.43

递延所得税资产 44.13 1.64 45.77

应付账款 1,227.74 26.40 1,254.14

资本公积 529.00 111.62 640.61

盈余公积 1,176.86 -14.73 1,162.13

未分配利润 6,462.48 -132.59 6,329.89

营业成本 7,328.48 11.88 7,340.36

管理费用 1,743.75 57.13 1,800.87

资产减值准备 74.11 -8.07 66.04

所得税 568.26 1.21 569.47

净利润 3,486.18 -62.14 3,424.03

②对 2014 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2014 年度母公司利润表的影响

单位：万元

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-322

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 1,944.30 -19.03 1,925.28

递延所得税资产 33.55 2.85 36.40

应付账款 1,161.69 13.20 1,174.89

资本公积 529.00 55.81 584.80

盈余公积 828.25 -8.52 819.73

未分配利润 5,324.92 -76.66 5,248.26

营业成本 6,966.97 11.88 6,978.85

管理费用 1,781.14 57.13 1,838.27

资产减值准备 -6.30 19.03 12.72

所得税 496.57 -2.85 493.72

净利润 3,043.67 -85.18 2,958.49

七、主要税收政策和缴纳的主要税种

1、公司适用的主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、提供应税劳务等 17%、6%

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

（1）增值税

森霸股份和沃鼎光电是经国家税务局认定的增值税一般纳税人，按照产品销

售或提供应税劳务金额的 17%或 6%计缴增值税；森霸股份取得编号为

4100776548858 的《对外贸易经营者备案登记表》，自营出口货物销售增值税享

受“免、抵、退”政策，退税率为 15%或 17%。

（2）企业所得税

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-323

报告期内，森霸股份的企业所得税适用税率为 15%；沃鼎光电的企业所得税

适用税率为 25%。

2、税收优惠及批文

根据科技部、财政部、国家税务总局于 2008 年 4 月 14 日发布的《高新技术

企业认定管理办法》（国科发火[2008]172 号）和 2008 年 7 月 8 日发布《高新技

术企业认定管理工作指引》（国科发火[2008]362 号）的相关规定，经过企业申报、

[…]

技术、市场和人才基础坚实，盈利预期良好，具有较强的可持续盈利能力。

本次募集资金投资项目实施后，公司生产能力及技术研发条件将得到提升，

资产质量更加优良，为公司的可持续性发展创造更大的发展空间。

十八、重大担保、诉讼、其他或有事项和重大期后事项

截至本招股说明书签署日，公司存在一项未决诉讼。2017 年 1 月 18 日，艾

尔默斯半导体股份公司向浙江省宁波市中级人民法院提起诉讼。艾尔默斯认为公

司对其拥有的一项实用新型专利构成侵权行为。该诉讼的详细情况已在本招股说

明书“第十一节 其他重大事项/三、重大诉讼或仲裁事项”进行了披露。

十九、首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响分析

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响

1、假设条件

（1）假设宏观经济环境、公司及下属子公司所处行业情况没有发生重大不

利变化；

（2）假设本次发行股份数量为 2,000.00 万股，募集资金预计到账金额为

23,616.67 万元；

（3）考虑本次融资的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行于 2017

年 9 月末实施完毕（发行数量和完成时间仅为本公司估计，最终以经中国证监会

核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准）；

（4）根据公司经审计的 2016 年财务报告，2016 年公司扣除非经常性损益

后归属于母公司所有者的净利润为 4,573.77 万元；考虑到公司最近三年净利润的

增长情况，假设 2017 年扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润在

2016 年基础上按照 10%、15%、20%的业绩增幅分别测算；

（5）未考虑募集资金运用对公司财务状况的影响；

（6）在预测公司总股本时，以公司本次发行前总股本 6,000.00 万股为基础，

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-427

仅考虑本次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

（7）上述发行股数、募集资金融资额、利润假设分析仅为测算本次发行摊

薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司本次发行股票价格，不代表

公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测和对未来经营业

绩的保证，投资者不应据此进行投资决策。投资者据此进行投资决策造成损失的，

公司不承担赔偿责任。

2、测算过程

基于上述假设前提，公司按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9

号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求算了本次发行摊薄即期回报

对公司每股收益的影响，具体情况如下表所示：

项目 2016 年度
2017 年度

发行前 发行后

假设一：2017 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年增加 10%

归属于母公司股东的净利润（扣非前）（万元） 4,684.21 5,152.63 5,152.63

基本每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.86 0.79

稀释每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.86 0.79

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 4,573.77 5,031.15 5,031.15

基本每股收益（元）（扣非后） 0.76 0.84 0.77

稀释每股收益（元）（扣非后） 0.76 0.84 0.77

假设二：2017 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年增加 15%

归属于母公司股东的净利润（扣非前）（万元） 4,684.21 5,386.84 5,386.84

基本每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.90 0.83

稀释每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.90 0.83

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 4,573.77 5,259.84 5,259.84

基本每股收益（扣非后）（元） 0.76 0.88 0.81

稀释每股收益（扣非后）（元） 0.76 0.88 0.81

假设三：2017 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年增加 20%

归属于母公司股东的净利润（扣非前）（万元） 4,684.21 5,621.052 5,621.052

南阳森霸光电股份有限公司   招股说明书

1-1-428

项目 2016 年度
2017 年度

发行前 发行后

基本每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.94 0.86

稀释每股收益（扣非前）（元） 0.78 0.94 0.86

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 4,573.77 5,488.52 5,488.52

基本每股收益（扣非后）（元） 0.76 0.91 0.84

稀释每股收益（扣非后）（元） 0.76 0.91 0.84

从上述测算表可知，本次发行完成后公司基本每股收益和稀释每股收益均有

可能降低，但本次发行募集资金使公司的资产规模和资金实力将得到增强。由于

本次发行的募集资金从投入到项目产生效益需要一定的时间，预期经营业绩难以

在短期内释放，如果在此期间公司的盈利没有大幅提高，股本规模及净资产规模

的扩大可能导致公司面临每股收益和净资产收益率被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次发行的必要性和合理性

1、调整产品结构，适应下游行业不断升级的消费需求

本次拟投资项目中的两个扩产项目是针对智能热释电红外传感器及可见光

传感器中的中高端产品——光敏三极管和 CMOS 线性可见光传感器，是对公司

现有产品结构的调整，可以缓解公司当前中高端产品产能不足的问题。

智能产品芯片的集成度更高，性能更稳定，精确度更高，可靠性更强，外形

更小巧，并能同时实现多种控制功能，因此应用领域更广，不仅可满足传统的

LED 照明、安防、智能家居、智能交通等行业的需求，还可广泛应用于可穿戴

设备、智能手机、数码相机等便携式数码产品。同时，由于其芯片的高集成性，

外围电路简单，可节省终端产品的制造成本，满足客户成本控制的需求。

未来随着工业化、信息化水平的提高，尤其是物联网应用的不断深化，下游

应用领域对光电传感器的性能及功能要求不断升级，对智能化、微型化、多功能

化的产品需求将愈加迫切。不断变化的市场形势也让公司产品结构调整迫在眉